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 در ایران بررسی بی تفاوتی اجتماعی در مورد مسائل آموزش و پرورش

 

3دکتر روح اله مظفري پور
 

 

 چکیده

مقاله تبیین مفهوم بی تفاوتی اجتماعی و علل و پیامدهاي آن با روش کاوشگري فلسفی در آموزش و  هدف این

تعاریف بی تفاوتی اجتماعی مورد توجه قرار گرفته و سپس علل بی تفاوتی به پروش می باشد. بنابراین ابتدا 

صورت کلی بیان شده است. بی تفاوتی می تواند ناشی از احساس عدم اثربخشی، ترجیح منافع شخصی به منافع 

عمومی، عدم آگاهی از جنبه هاي مختلف موضوع مورد نظر، ضعف شناختی و ضعف توان مالی و عدم آگاهی 

اسی باشد. بی تفاوتی نسبت به مسائل و مشکلات آموزش و پرورش در سه سطح و یا گروه شامل والدین و سی

خانواده ها، رسانه ها و جامعه و متخصصان تعلیم وتربیت مورد بررسی قرار گرفته است. در مورد خانواده ها، نبود 

فاوتی است. در سطح جامعه و رسانه ها، عدالت آموزشی و نابرابر بودن کیفیت آموزش و عدم آگاهی موجب بی ت

ضعف آموزش و پرورش در انعکاس و مطرح ساختن دقیق مشکلات و نداشتن رسانه مخصوص به خود و عدم 

توجه و مشارکت نهادهاي مختلف در حل مشکلات آموزش پرورش باعث بی تفاوتی می باشد. متخصصان تعلیم و 

ال از انها از طرف مسئولان آموزش و پرورش، نسبت به مسائل تعلیم تربیت نیز بیشتر به خاطر عدم توجه و استقب

و تربیت حساسیت چندانی ندارند ضمن اینکه برخی از متخصصان تنها به دنبال علائق پژوهشی خود هستند. در 

 پایان راهکارهایی مانند توجه بیشتر به وضعیت مدارس دولتی، برقراي عدالت آموزشی، ایجاد همدلی در جامعه و

مشارکت بخش هنر و هنرمندان در انعکاس پیامدهاي ناشی از ضعف آموزشی و تربیتی به عنوان برخی از راه حل 

 ها ارائه شده است.

 ، خانواده ها، متخصصان تعلیم و تربیتواژه هاي کلیدي: بی تفاوتی، جامعه، آموزش و پرورشکلمات کلیدی: 

 

 مقدمه و بیان مساله

یکی از نهادهاي مهم هر جامعه همواره متاثر از تفکر حاکم بر آن جامعه است. اصولا آموزش و پرورش به عنوان 

در یک جامعه پویا باید نظارت دقیقی از طرف نهادهاي مختلف و عموم مردم بر آن چه در آموزش و پرورش می 

کرده و بر کارهاي  گذرد صورت گیرد. به طور کلی در یک جامعه مدنی مردم باید بتواند از اقدام هاي دولت سوال

(. بنابراین در یک جامعه مدنی انتظار بر این است فعالیت ها و نحوه اداره 1167دولت نظارت داشته باشند)باقري،

                                                   
 r.mozaffaripour@gmail.comکرج، ایران، ، آموزش و پرورش )فارغ التحصیل دکتري فلسفه تعلیم و تربیت از دانشگاه خوارزمی(. 1
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آموزش و پرورش تحت نظارت و توجه عموم مردم بوده و مردم نسبت به آنچه در بدنه تعلیم و تربیت رسمی می 

ز طرفی پژوهش هاي انجام شده نشان می دهد که در جامعه در گذرد حساسیت لازم را از خود نشان دهند. ا

( و )محسنی تبریزي و 1160مواردي نوعی بی تفاوتی نسبت به برخی مسائل اجتماعی وجود دارد)مسعودنیا،

(. البته باید گفت به طور کلی پژوهش هاي انجام شده در مورد بی تفاوتی بیشتر مربوط به 1110صداقتی فرد،

، 1ی و به ویژه سیاسی شهروندان در جوامع مختلف صورت گرفته است از جمله می توان به )کراپمشارکت اجتماع

و 1، جاسوالا2ساشیتل همچنین در پژهشی ( اشاره کرد. 2010(و )ویلسون،2004(، )گرین،2000

ی دانند و ( بی تفاوتی و عدم انجام اصلاحات اموزشی را در بی تفاوتی و دلسردي دانش آموزان م2012)4مارکولیز

معتقدند عدم علاقه و نبود انگیزه در دانش آموزان براي تغییر یکی از موانع اصلاحات آموزشی می باشد. بی 

7تفاوتی
به عنوان یک پدیده اجتماعی در هر جامعه اي می تواند رخ دهد که به طور کلی نشان دهنده  عدم   

بی تفاوتی نسبت به مسائل اجتماعی مشارکت اجتماعی و احساس مسئولیت در قبال مسائل اجتماعی می باشد. 

ین بی تفاوتی در لایه ها و در جامعه ما در مورد برخی مسائل و معضلات آموزش و پرورش در نیز وجود دارد و ا

بعضی مشکلات اساسی در نظام تعلیم و تریبت ما در سطح  ارکان مختلف جامعه قابل مشاهده است به طوري که

مسائل مورد نظر بیشتر  اجتماع و عموم به چشم نمی آید یا عموم مردم حساسیتی نسبت به آن نشان نمی دهند. 

و  40براي مثال کلاس هایی با تراکم بالاي ی نظام آموزشی می باشد. مربوط به کیفیت آموزشی، امکانات و خروج

نفره در مدارس دولتی در مقاطع مختلف وجود دارد که مشخص است چنین کلاس هایی با این همه  70حتی 

دانش آموز براي آموزش و  به ویژه پرورش بسیار مشکل خواهد بود، امکانات بسیار کم و استفاده از روشهاي کاملا 

قدیمی و سنتی، عدم توجه به خروجی تربیت دینی و اخلاقی در مدارس یا وجود مشکلات مالی اساسی در اداره 

مدارس دولتی که مدارس به ناچار براي تامین هزینه هاي حداقلی مجبور به اخذ وجه از والدین می کنند در 

دغدغه هاي معلمان و عدم وجود  حالی که از نظر قانونی چنین چیزي بر خلاف مقررات می باشد. مشکلات و

انگیزه کافی در آنان و دو شغله یا چند شغله بودن آنها از دیگر مشکلات اساسی آموزش و پرورش در ایران می 

باشد. وجود چنین مشکلاتی و بسیاري دیگر از مشکلات در نظام آموزشی می تواند اثرات نا مطلوبی در تربیت 

ه از جمله مسئولان و متخصصان در مورد مشکلات آموزش و پرورش صحبت به نوعی همنسل جدید داشته باشد. 

می کنند و همه قبول دارند که آموزش و پرورش ما براي کارآیی و توانمند شدن براي تربیت بهتر و مناسب تر 

افق نسل جدید در عرصه هاي مختلف از جمله تربیت دینی،مدنی و شهروندي و...نیاز به تغییر و دگرگونی دارد و 
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هایی هم ترسیم شده و می شود و در مورد مسائل و مشکلات و ترسیم افقهاي پیش رو پژوهشهاي زیادي انجام 

(. ولی در عمل، آموزش و 1112(،)شمشیري و ایزدپناه،1111()حاج بابایی،1167شده است از جمله)باقري،

ع به نظر می رسدآموزش و پرورش (. در واق1114پرورش همچنان با مشکلات عدیده اي روبروست)دینی ترکمانی،

و حل مشکلات آن در عمل، جز اولویت هاي جامعه ما نیست هر چند در عرصه حرف و سخن همه از اهمیت غیر 

قابل انکار آن می گویند. پس از سالها هنوز تغییرات اساسی به چشم نمی خورد و آموزش و پرورش با ایده آلهاي 

وتی و عدم توجه به چنین مشکلاتی در سطوح مختلف و از طرف نهادهاي بی تفا .مورد نظر فاصله زیادي دارد

مختلفی قابل بررسی و مطالعه است، براي مثال برخی والدین حساسیتی به این مسائل ندارند یا رسانه ها نیز تنها 

عبارتی به مسائلی مانند اخذ وجه از والدین می پردازند و هیچ گاه کیفیت آموزش و نحوه اداره مدارس و به 

چگونگی تربیت نسل جدید جز دغدغه هاي اصلی رسانه ها به خصوص رسانه ملی نبوده است. همچنین 

متخصصان علوم تربیتی از جمله متخصصان فلسفه تعلیم و تربیت نیز ارتباط چندانی با مسائل جاري مدارس 

این نوشتار بی تفاوتی نسبت به ندارند که خود می تواند دلایل مختلفی داشته باشد. تلاش بر این است که در 

آموزش و پرورش در سه سطح و حوزه مورد بررسی قرار گیرد: در سطح والدین و خانواده ها، سطح رسانه ها و 

به ویژه متخصصان فلسفه تعلیم و تربیت. بنابراین هدف این است که ابتدا  ،عموم و سطح متخصصان علوم تربیتی

آن به بررسی پیامدهاي آن در مورد مسائل آموزش و پرورش پرداخته شود و  با تشریح بی تفاوتی اجتماعی و علل

توجه و  ،پاسخ این سوالات به دست آید که اصولا چرا با وجود مشکلات عدیده در نظام تعلیم و تربیت رسمی

نکه حساسیت موثري از طرف عموم و اجتماع و خانواده ها و حتی متخصصان تعلیم و تربیت دیده نمی شود؟ و ای

 چگونه می توان این بی تفاوتی یا کم توجهی را کاهش داد؟

 

  روش پژوهش:

در این روش موضوعات در بوته ، (1،1111در این پژوهش روش کاوشگري  فلسفی بکار برده می شود)هاگرسون

 کاوشگري نقادانه قرار می گیرند، اساس این روش در نقد و روشنگري می باشد که از آن به کاوشگري فلسفی

انتقادي یاد می شود. اهداف آن مواردي همچون شفاف سازي، بالابردن درک وفهم و پیشنهاد گزینه هاي 

جایگزین می باشد )همان(. از این رو در این پژوهش سعی می شود بی تفاوتی و کم توجهی به آموزش و پرورش 

نهایت سعی می شود پیشنهادها و راه مورد کاوش و بررسی قرار گیرد و ابعاد و دلائل آن شفاف و روشن شده و در 

 حل هایی براي کاستن از این بی توجهی ارائه گردد.

 

                                                   
1 Haggerson 
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   بی تفاوتی اجتماعی

بی تفاوتی اجتماعی در . از بی تفاوتی اجتماعی ارائه تا مفهوم آن مشخص و تبیین گردد ابتدا لازم است تعریفی

واسطه ي عدم اتصال ذهنی، شناختی یا عاطفی و تعریف مفهومی وضعیتی معرفی می شود که طی آن افراد به 

عینی با جامعه)همنوعان، نهادها و ساختار اجتماعی( با بی علاقگی و بی اعتنایی به واقعیت هاي پیرامون از انجام 

اجتماعی،مسئولیت هاي اجتماعی، فعالیت هاي دگرخواهانه و درگیري فعال و مدنی در مسائل  -مشارکت سیاسی

عدم »(. در تعریف دیگري بی تفاوتی این گونه تعریف شده است: 111:1114می کنند)فولادیان،اجتماعی پرهیز 

«) توجه، عدم تمرکز و عدم کنترل که منجر به عدم آگاهی و اتلاف منابع و توانایی هاي ذهنی و روانی می شود

حالتی از نبود احساس »ت: (. هم چنین در تعریفی از بی تفاوتی آمده اس417:2012ساشیتل، جاسوالاو مارکولیز،

 (.1160:72کاپالان،نقل از مسعودنیا،«)درونی و عاطفه، عدم علاقه و درگیري هیجانی نسبت به محیط

مفهوم نزدیک به بی تفاوتی اجتماعی بیگانگی و احساس بیگانگی اجتماعی است. احساس بی قدرتی از جمله 

فاوتی بکند. وقتی فرد قادر نیست نتایج مورد انتظار عواملی است که باعث می شود فرد احساس بیگانگی و بی ت

(. هربرت گانز بی تفاوتی 1166خود را تحقق بخشد احساس بیگانگی می کند)نادري، بنی فاطمه، حریري اکبري،

را به عنوان یک مفهوم اخلاقی تعریف می کند که در درون خود حاوي واقعیتی است که کمی علاقه و یا نبود آن 

یک پدیده مهم جامعه شناختی که در بخشی از زندگی ما وجود دارد نشان می دهد)نادري، بنی را به عنوان 

(. وقتی اهداف و شیوه هاي نهادي شده مورد قبول افراد جامعه نباشد در این 17:1166فاطمه، حریري اکبري،

 در که دارد وجود ینبنیاد شرایط برخی هرجامعه در است معتقد آبرل (. 15صورت بی تفاوتی رخ می دهد)همان:

 جمعیت که است این عوامل، این مهمترین از یکی شد؛ خواهد اختلال دچار شدت به جامعه آنها، وجود صورت عدم

 تحت را ساختارها همۀ که آنجا تا رود می شمار به جدي تهدیدي جامعه آن براي این و شود تفاوت بی جامعه یک

در مورد علل بی تفاوتی نسبت به (. 1110)ریترز،نقل از محسنی تبریزي و صداقتی فرد،داد  خواهد قرار تأثیر

اعتقاد بر این است که هر چه قدر احساس عدم اثربخشی در  مسائل اجتماعی نظرات مختلفی بیان شده است.

ی وجود فرایند سیاسی اجتماعی تجربه شود، احتمال بیشتري براي بی تفاوتی و بیگانگی از مسائل اجتماع

(. پژوهش هاي مختلف در زمینه بی تفاوتی اجتماعی چند عامل را 7:1110دارد)محسنی تبریزي و صداقتی فرد،

به عنوان عوامل بی تفاوتی اشاره می کنند از جمله آنها ناتوانی اجتماعی فرد که ناشی از فقر اقتصادي، حاشیه 

باط جمعی و...همچنین برخی پژوهش ها به عوامل نشینی بیسوادي یا کم سوادي، کمبود دسترسی به وسایل ارت

(. 1160سیاسی اشاره دارند به لحاظ سیاسی ساختار بسته قدرت لوازم مشارکت را ازبین می برد)مسعودنیا،

همچنین غلبه منافع خاص شخصی باعث عدم فعالیت در حوزه هاي عمومی و سیاسی جامعه و بی تفاوتی 

(. و نیز هر چقدر افراد از نظر میزان احساس عدم 11:1110داقتی فرد،اجتماعی شده است)محسنی تبریزي و ص
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اثربخشی و بدبینی نسبت به چیزي یا کسی در سطح بالایی باشند در این صورت زمینه براي بسترسازي بیگانگی 

افراد و بی تفاوتی نسبت به مسائل اجتماعی فراهم خواهد آمد)ساسول، نقل از نادري، بنی فاطمه، حریري 

(. نبود دانش و آگاهی کافی نیز عامل دیگري شمرده می شود. هرچه فرد احساس کند دانش او 40:1166بري،اک

محدودتر از آن است که بتواند در سیاست دخالت کند ترجیح می دهد در انزوا بماند یا افراد اگر احساس کنند که 

بود)امام جمعه زاده، محمدي با دخالت و مشارکت آنها چیزي عوض نخواهد شد باز بی تفات خواهند 

 (.1111شاهیوردي،محمدي کمال آبادي،

( عدم آگاهی از برخی مشکلات و عدم درک چنین مشکلاتی در بیشتر مواقع دلیل 2010)1از دیدگاه ویلسون

معتقدند  مردم وقتی احساس کنند که ( 2011)1و پانه 2جونه مناصلی عدم اقدام برخی شهروندان تلقی می شود. 

 برجامعه مبتنی هاي (. نظریه47ساده اي براي یک مشکل وجود ندارد توجه به آن را متوقف می کنند)صراه حل 

 معتقد و کرده افراد معرفی اجتماعی دلمردگی و سرخوردگی عوامل از جملۀ را جامعه را در اثربخشی عدم پذیري

 کنند، تجربه را سیاسی-فرایندهاي اجتماعی در بخشی اثر عدم احساس از بالایی جامعه سطح افراد هرقدر که است

دارد )محسنی تبریزي و صداقتی  اجتماعی وجود مسائل از بیگانگی و اجتماعی تفاوتی براي بی بیشتري احتمال

(. به طور کلی با توجه به آنچه در مورد مفهوم بی تفاوتی و علل آن بیان شد می توان بی تفاوتی را 7:1110فرد،

عدم علاقه و عدم آگاهی تعریف کرد که افراد نسبت به آن موضوع دغدغه اي ندارند و در واقع نوعی از عدم توجه، 

موضوع مورد در کانون توجه و فکر و اندیشه آنها جایی ندارد و در مورد علل بی تفاوتی مواردي مانند احساس 

اله مورد نظر، عدم آگاهی عدم اثربخشی، ترجیح منافع شخصی به منافع عمومی، عدم توانایی در حل مشکل و مس

از جنبه هاي مختلف موضوع مورد نظر، ضعف شناختی و مادي و عوامل سیاسی ذکر شده است. حال با توجه به 

این توضیحات به بررسی رابطه آموزش و پرورش با والدین و خانوده ها، جامعه و رسانه ها و متخصصان تعلیم و 

آنها تشریح و علل حساسیت پایین و در واقع بی تفاوتی در سه  تربیت می پردازیم تا میزان حساسیت و توجه

 سطح مورد اشاره تبیین شود.

 

 آموزش و پرورش و خانواده ها

دانش آموزان قبل از ورود به مدرسه و جامعه در درون خانواده ها زندگی می کنند و در واقع در درجه اول به 

سرنوشت فرد می تواند مهم ترین عامل باشد. ولی در جوامع خانواده ها تعلق دارند بنابراین نقش خانواده در 

امروزي به خاطر مشغله هاي والدین کودکان از همان سنین پایین در مهدکودک ها و سپس در مدارس نگهداري 
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و تربیت می شوند. آن چه در این جا مورد بحث است میزان همکاري با مدرسه و میزان توجه والدین به نوع 

اف اموزشی باشد. به طوري دس است چون مشارکت والدین می تواند کمک مهمی در پیشبرد اهآموزش در مدار

مشارکت و همکاري والدین با معلمان در کاهاي درسی یکی از فاکتورهاي تشخیص مدارس که گفته می شود 

مدارس (. یافته ها نشان می دهد که در 1،111:2001کارآمد واز غیر کارآمد تشخیص داده شده است)فولان

ضعیف معلمان هیچ گونه اهداف و برنامه هایی براي مشارکت والدین ندارند و آن معلمان معتقد بودند که والدین 

کار خاصی نمی توانند انجام دهند.در حالی که در مدارس موفق، معلمان، والدین را بخشی از را ه حل آموزش می 

وع تربیت و شیوه آموزش در مدارس متفاوت است و باید گفت میزان توجه والدین به ن(. 72دانستند)همان:

والدینی که جز طبقه بالاي جامعه هستند به خاطر برخوداري از دانش بالا و امکانات مالی خوب معمولا فرزندان 

خود را در بهترین مدارس ممکن ثبت نام می کنند و چه بسا وضعیت تحصیلی فرزند خود را با حساسیت دنبال 

والدین کودکان طبقه مرفه جامعه سعی  .جا باید طبقه پایین و بالاي جامعه را از هم جدا کردمی کنند. در این 

دارند شرایطی فراهم کنند که آموزش و پرورش فرزند آنها به بهترین وجه انجام شود و فرزندان این طبقه از 

فرزندان طبقه متوسط و جامعه، در مدارس غیر دولتی ثبت نام می شوند و امکانات آموزشی بهتري نسبت به 

نفر ثبت نام کنند.  40پایین جامعه دارند که مجبورند فرزند خود را در مدارس دولتی و در کلاسهایی حدود 

مدارسی که گاها از کمترین امکانات بی بهره اند و حتی قادر به تامین هزینه هاي جاري خود از جمله هزینه آب 

ط و پایین به خاطر نداشتن دانش و امکانات مالی نمی توانند آموزش و و برق و ... نیستند. والدین طبقات متوس

پرورش شایسته اي براي فرزندان خود فراهم کنند و چه بسا نمی دانند و نمی توانند حقوق فرزندان خود از جمله 

ه از آموزش و پرورش رایگان و شایسته را طلب کنند. در حال حاضر اکثر مدارس دولتی با شهریه هاي هایی ک

والدین می گیرند هزینه هاي جاري خود را تامین می کنند در قبال آن هیچ گونه خدمت خاصی نمی توانند ارائه 

دهند. بنابراین در بحث خانواده ها باید گفت بی عدالتی آموزشی و اندیشیدن به منافع شخصی مهم ترین عوامل 

بندي می شوند والدینی که می توانند بی تفاوت بی تفاوتی هستند چون وقتی مدارس از لحاظ امکانات تقسیم 

نباشند درک چندانی از آن چه در مدارس دولتی می گذرد ندارند و چه بسا اکثر مسئولین و کسانی که می توانند 

کاري در این خصوص انجام دهند جز این والدین هستند! و به خاطر این که فرزند خود را با امکانات خوب 

والدینی که فرزندان  د به فکر دیگرانی که از چنین امکاناتی برخوردار نیستند نمی باشند.آموزشی تربیت می کنن

آنها در مدارس برخوردار تحصیل می کنند درک چندانی از وضعیت مدارس نابرخوردار ندارند در نتیجه 

اهی چندانی از حساسیتی هم به آن نخواهند داشت. والدینی که از طبقه پایین با سطح سواد کم  هستند نه آگ

حقوق خود و فرزندان خود دارند و نه فرصت و توان اندیشیدن به چنین مسائلی را دارند در نتیجه بچه هاي افراد 
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طبقه پایین چه به لحاظ تحصیلی و چه به لحاظ برخورداري از منابع مختلف آموزشی از بچه هاي افراد طبقه 

هم بالطبع این فاصله حفظ می شود و آموزش و پرورش با این بالاتر عقب تر می مانند و در ورود به دانشگاه 

 وضعیت به حفظ و حتی بیشتر شدن این فاصله کمک می کند. 

 و عمومی منافع  دنکر فکر بهتر به نه و باشد خود سپس و  خود فرزندان  «موفقیت»اینکه هر کسی به فکر 

 فرد از نوع این  .هستند پذیر امکان یکدیگر بدون اصولا یا و دارند تضاد یکدیگر با دو این گویی همگان،  وضعیت

که امروز  ندازدبیا جا  را خود ایدئولوژیک، هاي استدلال با چنان توانست دهه سه از بیش طول در انحرافی گرایی

 اجتماعی پیشرفت  براي اندکی شانس  یه هاي جهان را براي حتی کسانی کهتوج همه باید  براي اثبات خلاف آن

نبود همدلی و همدردي می تواند دلیلی باشد بر این که هر کس تنها به فکر خود   .(1114آورد)فکوهی، ند،دار

همدردي چنین  تعریف شده است: آگاهی تشدید شده از گرفتاري و مشکل دیگري به عنوان چیزي که باید باشد. 

(. ارتقاي حس همدردي و همدلی از طریق 116:2001، 1و مک گارتی 2نقل از توماس 1ویسپهسبک یا کم شود)

رسانه ها و نهادهاي مختلف می تواند بسیار موثر باشد. همدردي تایید این مساله است که تابرخوردارهایی وجود 

در  )همان(.دارند که این عدم برخورداري نامشروع است و این افراد مسئول ایجاد این شرایط براي خود نیستند

شرایط موجود جامعه ما، یک شکاف و فاصله قابل توجهی بین اقشار مختلف دیده می شود و منافع  حالی که در

فردي معمولا بر منافع عمومی ترجیح داده می شود. در واقع باید گفت در چنین شرایطی مسئولیت اجتماعی 

زمانی که افراد زندگی ( 2004:577فراموش می شود که حد اعلاي بی تفاوتی قلمداد می شود. از دیدگاه گرین)

شخصی را به منافع عمومی ترجیح می دهند بی تفاوتی در اوج نیست بلکه زمانی در بالاترین سطح است که 

انتخاب و گزینش رها شده و تعهد و مسئولیت در فرد از بین می رود. در واقع در چنین شرایطی والدین مربوط به 

نسبت به سرنوشت فرزندان دیگران مسئولیت چندانی در خود  طبقه مرفه تنها به فکر فرزندان خود هستند و

احساس نمی کنند. پس به طور کلی در مورد خانواده ها نابرابر بودن کیفیت اموزش و پرورش و عدم آگاهی 

موجب بی تفاوتی است. نابرابري موجب عدم آگاهی می شود طبقات بالا از وضعیت آموزش طبقات آگاهی 

دین طبقات پایین نیز از حقوق خود و نوع آموزشی که فرزندان آنها می توانند برخوردار شوند آنچنانی ندارند و وال

آگاهی ندارند. ضمن اینکه عدم آگاهی از شرایط یک تعلیم و تربیت صحیح در بین طبقات بالاي جامعه هم می 

مختلف به آموزش و پرورش و  تواند وجود داشته باشد که آن هم می تواند ناشی از عدم توجه نهادها و رسانه هاي

 عدم تببین شرایط آن باشد. 
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 آموزش و پرورش، رسانه ها و جامعه

اهمیت آموزش و پرورش و تاثیر آن بر سرنوشت جامعه قابل انکار نیست. به اعتقاد دورکیم هر تغییري در آموزش 

(. واقعیت این است که 27:1114و پرورش نشان دهنده تغییر در شیوره زندگی جامعه و برعکس است)شارع پور،

با وجود مشکلات فراوان آموزش و پرورش، معمولا این مشکلات و معضلات آن چنان که باید مورد توجه رسانه 

هاي مختلف در کشور ما قرار نمی گیرد. به خصوص رسانه هاي دیداري و شنیداري مشکلات معلمان و مدارس و 

خود قرار نمی دهند و یا مثلا یک برنامه خاصی در ساعات پر به ویژه کیفیت آموزش را در صدر برنامه هاي 

مخاطب تدارک نمی بینند چیزي که براي مثال براي شکست یک تیم ورزشی ممکن است بارها انجام شود. به 

عنوان نمونه سند تحول بنیادین که در عرصه حرف و نظر، تحول و دگرگونی در آموزش و پرورش را دنبال می 

دودي در رسانه به صورت مختصر مورد توجه قرار گرفت ولی پی گیري چگونگی اجرا و به عبارت کند اگرچه تا ح

فرایند پیشرفت سند تحول بنیادین آموزش و پرورش فاقد بهتر عدم اجراي کامل آن مورد توجه رسانه ها نیست. 

متقاعد سازي نهادهایی متأسفانه نظام آموزشی در  است. کمترین جاذبه در میان خانواده ها و افکار عمومی

البته، این  ،همچون صداوسیما، و همراه ساختن نخبگان با اهداف توسعه اي و تحولگرایانه خود توفیق نداشته است

در (. 1114د)نظري،مسیري دو طرفه است و آموزش و پرورش هم به همراهی و مساعدت سایر بخش ها نیاز دار

ه تنها بسیار بهتر از سند تحول تعلیم و تربیت اجرا می شود بلکه حالی که در مقام مقایسه، طرح تحول سلامت ن

نقش رسانه ها در   مصادیق اجراي آن بارها از طریق رسانه ها از جمله رسانه ملی مورد پی گیري قرار می گیرد.

هش توجه دیدگاه مردم می تواند بسیار موثر باشد و پژوهش ها نشان می دهد رسانه ها می توانند در افزایش یا کا

و تمرکز مردم در موضوعی نقش ایفا کنند و به نوعی دیدگاه مردم را نسبت به موارد مختلف جهت دهی 

(. بنابراین رسانه ها می توانند با مورد توجه قرار دادن مشکلات آموزش و پرورش توجه عموم 1،1161کنند)انتمن

که چرا آموزش و پرورش و مشکلات آن به مردم را به آن جلب کنند. حال پرسشی که مطرح می شود این است 

طور کافی از طرف رسانه ها مورد توجه قرار نمی گیرد؟ می توان به مواردي اشاره کرد. در در جه اول به نظر می 

رسد ضعف نظام آموزش و پرورش و مسئولان آن است که نمی توانند یا نمی خواهند مشکلات را به طور شفاف 

( نظام تربیت رسمی و عمومی در جهت بهره مندي از ظرفیت تربیتی 1111حاج بابایی) رسانه اي کنند. از دیدگاه

رسانه می تواند و باید با سفارش دادن ساخت برنامه هاي تربیتی متنوع و مفید به رسانه ملی و یا با طراحی سایت 

این رو در آگاهی (. از 71:1111هاي مناسب در جهت ارتقاي سطح تربیتی مخاطبان خود بکوشد)حاج بابایی،

بخشی و منعکس نمودن مشکلات بی شمار خود نیز، نظام تربیتی باید از ظرفیت رسانه ها استفاده کند، چیزي 

که معمولا اتفاق نمی افتد و رسانه ها اهمیت چندانی به مشکلات بسیار عدیده آموزش و پرورش ندارند. از طرفی 
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 لازم استي آموزش و پرورش می تواند دلیل دیگري باشد. به نظر می رسد نداشتن رسانه خاص و فراگیر برا

آموزش و پرورش به شبکه قدرتمند ارتباطی و فراگیر نظیر خبرگزاري اختصاصی و کانال رادیو تلویزیونی ویژه 

توجه جامعه و نخبگان را به خود جلب کند، بر بحران  بتواندبا اتکا به یک دیپلماسی عمومی کارآمد  مجهز شود و

(. به طور کلی 1114)نظري،خصوصی را با خود همراه سازد منابع خود فائق آمده و ظرفیتهاي عظیم بخشچالش 

لازم است براي همراه ساختن اقشار و نهادهاي مختلف تلاش هایی صورت گیرد تا کیفیت آموزش و پرورش بتواند 

اورند که حضور نهادهاي مدنی با امروزه کارشناسان بر این بجز دغدغه هاي اولیه و اصلی جامعه قرار گیرد. 

رویکرد انتقادي نسبت به وضع موجود، موجب پویایی و افزایش کیفیت و تحقیق بهتر و کاملتر نظام تربیت رسمی 

در چنین شرایطی خانواده ها و عموم مردم نیز بیش از پیش به مشکلات (. 70:1111خواهد شد)حاج بابایی،

اد و می توان پشتوانه اي مردمی براي حل معضلات اموزش و پرورشی آموزش و پرورش حساسیت نشان خواهند د

 ایجاد نمود. 

بی تفاوتی نسبت به کیفیت آموزش و تربیت نسل جدید می تواند مشکلاتی را در آینده براي کل جامعه ایجاد 

براي  هد آورد.در چنین شرایطی نبود تعلیم و تربیت صحیح در مدارس، فقر فرهنگی در آینده را به بار خواکند. 

یکی از ضعف هاي مهم آموزش در کشور ما مربوط به کیفیت آموزش در مورد حقوق شهروندي است و در نمونه 

(. یا اگر 16:1114مورد مسائل اجتماعی و حقوق شهروندي چیزي خاصی آموخته نمی شود) دینی ترکمانی،

د پیدا نمی کند. در حالی که یکی از آموخته می شود آن قدر سطحی است که در زندگی اجتماعی جامعه نمو

وظایف مدارس تربیت شهروندي است. مدرسه پایگاه مهمی است که می تواند براي تربیت شهروندي و آداب و 

قوانین اجتماعی نقش موپري ایفا کند. مدارس باید امکانی فراهم کنند تا افراد بتوانند در فعالیت هاي ارتباطی و 

کان بیان عقاید براي آنها فراهم شود تا شهروندان منتقدي بارآیند و در آینده بتوانند محاوره اي شرکت کنند و ام

(. مدرسه حوزه آموزشی مهمی است زیرا در 2،2012،مسچلین1تصمیمات درستی براي جامعه بگیرند )ونسی لگهم

ی که نوع (. در حال20:11140مدرسه است که کودکان یاد می گیرند تا موجودي اجتماعی شوند)شارع پور

اجتماعی شدن و میزان نظم و دیسیپلینی که در مدارس برخوردار و نابرخوردار اتفاق می افتد در جامعه ما کاملا 

متفاوت می باشد. در مدارس دولتی و به خصوص در حاشیه شهرها با وجود تراکم بالاي جمعیت دانش آموزي در 

نیست و این امکان از معلم سلب می شود که بتواند با تک کلاس اصولا امکان تربیت فرد فرد دانش آموزان فراهم 

تک دانش آموزان ارتباط برقرار کرده و تاثیر قابل توجهی داشته باشد. در چنین مدارسی فقر آموزشی چنان است 

( اولین پیامد 16:1114که می تواند در آینده تبعات غیر قابل جبرانی را موجب شود. از دیدگاه دینی ترکمانی)

کوتاه مدت فقر آموزشی افزایش احتمال وقوع انواع ناهنجاري و جرائم اجتماعی است. رشد جرائم اجتماعی و مهم 
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تکدي گري رابطه مستقیمی با فقر آموزشی دارد. دومین پیامد نیز تضعیف پایه اساسی تحولات توسعه اي 

 بلندمدت یعنی سرمایه انسانی است. 

آموزش و پرورش امروزه در جامعه ما باز تولید طبقات اجتماعی است و به طور کلی هر روز از عدالت دورتر می 

شود. دلیل آن هم تجاري شدن دانش می باشد اگر چه در گذشته آموزش و پرورش وسیله اي براي تحرک 

ورش بر نمی آید. براي اینکه اجتماعی محسوب می شد باید اذعان نمود در حال حاضر چنین کاري از آموزش پر

فرزندان افراد طبقات پایین امکان دسترسی به مدارس خوب و کلاسهاي خاص کنکور را ندارند در نتیجه امکان 

راه یابی آنها به رشته و دانشگاههاي برتر و به عبارتی مشاغل بهتر براي آنان بسیار کم و در مواردي غیر ممکن 

قابت با کسانی که مهارت هاي خاص تست زدن و.... را آموزش دیده اند را ندارند. شده است چرا که آنها توانایی ر

عدالت آموزشی می تواند یکی از راه حل ها در این خصوص باشد به طوري که فرزندان طبقات محروم و حاشیه 

 اشند. شهرها نیز از امکانات برابر و کیفیت آموزشی مناسب و برابر با فرزندان طبقه مرفه برخوردار ب

 

 آموزش و پرورش و متخصصان تعلیم و تربیت

معمولا در خصوص رشته هاي فنی و مهندسی گفته می شود که بین صنعت و دانشگاه باید ارتباط برقرار شود و 

به طور کلی بحث ارتباط صنعت و دانشگاه از جمله مفاهیم آشنا در کشور ما محسوب می شود. یا ارتباط دانشگاه 

بیتی با تعلیم و تربیت به قدر کافی سخن گفته علوم پزشکی با بیمارستانها. اما از ارتباط دانشکده هاي علوم تر

نمی شود. واقعیت این است که بین اساتید رشته هاي علوم تربیتی و آموزش و پرورش و به ویژه مدارس، ارتباط 

چندان موثري وجود ندارد. به عبارتی متخصصان تعلیم و تربیت در کشور ما با آن چه در مدارس می گذرد 

ه نوعی بی تفاوتی یا حداقل کم توجهی نسبت به آن چه در داخل نظام آموزش و پرورش چندان آشنا نیستند و ب

به عنوان مثال همایش توسعه و عدالت آموزشی در می گذرد از طرف متخصصان علوم تربیتی مشاهد می شود. 

حضور ، بیشتر با حضور متخصصان علوم اجتماعی و اقتصادي برگزار شد، متخصصان علوم تربیتی 1114آبان 

بسیار کمرنگی داشته اند به ویژه متخصصان فلسفه تعلیم و تربیت و به اصطلاح فیلسوفان تعلیم و تربیت حضوري 

نداشته اند. که این نشان دهنده عدم حساسیت یا حداقل حساسیت کم فیلسوفان تعلیم و تربیت در مورد مسائل 

لی که اعتقاد بر این است که فیلسوفان تعلیم و جاري و واقعیت هاي آموزش و پرورش در کشور می باشد. در حا

( معتقد است داشتن تاثیر 717:2011)1تربیت باید در سیاست هاي آموزش و پرورش نقش آفرینی کنند. مارتین

مستقیم بر پیشرفت خط مشی و سیاست آموزشی عرصه اي است که ما تصور می کنیم فیلسوفان تعلیم و تربیت 

لسوفات تعلیم و تربیت باید آنچه را که می دانند را به کار ببرند تا با محققان تربیتی، باید در آن وارد شوند. فی
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مسئولان، سیاست گزاران و عموم براي گفتگوي اساسی درباره اهداف تعلیم و تربیت وارد 

(. فیلسوفان تعلیم و تربیت می توانند و باید براي حل مسائل عمل و سیاست هاي 1،521:2011شوند)وورتم

(. از دیدگاه 540موزشی اقدام کنند و با مسئولان همکاري کنند تا مشکلات تربیتی مدارس را حل کنند)همان:آ

مارکس فیلسوفان تنها به روشهاي گوناگون به تفسیر جهان پرداخته اند نکته این است که آن را تغییر 

نیز براي ایجاد تغییرات در تعلیم و  (. از این رو فیلسوفان تعلیم و تربیت4،25:2017، پارکر1، گیل2دهند)هینز

تربیت باید اقدام کنند. البته فیلسوفان تعلیم و تربیت باید از آزادي آکادمیکی برخوردار باشند و مجبور نباشند 

تنها در جهت منافع دولت و حکومت کار نکنند. در مورد دلایل عدم ارتباط آموزش و پرورش با متخصصان تعلیم 

ند عدم توجه مسئولان آموزش و پرورش باشد به طوري که مسئولان آموزش و پرورش در و تربیت یکی می توا

سیاست گزاري و موارد دیگر از نظرات متخصصان استفاده چندانی نمی کنند. در چنین شرایطی متخصصان تعلیم 

مورد استقبال و  و تربیت توانایی تاثیر گذاري خود را بسیار کم احساس می کنند و چه بسا حرفها و نظرات آنها

احساس بی قدرتی و اینکه فریاد فرد به جایی نمی رسد یکی از عوامل مهم بی  »توجه مسئولان قرار نمی گیرد.

(. بنابراین می توان گفت برخی از متخصصان و یا بیشتر آنها با چنین مشکلی 77:1160مسعودنیا،«)تفاوتی است

علاقه چندانی به مباحث آموزش و پرورش در عرصه عمل ندارند روبرو شده اند، اگر چه به نظر می رسد برخی هم 

( معتقد است پژوهشهاي تربیتی، 1115)7و بیشتر علائق پژوهشی خود را دنبال می کنند. در این خصوص گریفس

پژوهشهایی هستند که هدفشان بهبود تربیت افراد است و نتیجه می گیرد که پژوهش هاي تربیتی تنها بی 

هت کنجکاوي براي دانش نیست. بنابراین فقط دنبال نمودن علائق پژوهشی بدون در نظر گرفتن طرفانه و فقط ج

معضلات تربیتی و آموزشی جامعه نمی تواند تنها وظیفه پژوهشگران و صاحب نظران عرصه تعلیم و تربیت باشد 

ی و کم توجهی به آن چه بلکه وطیفه دیگر و مهم آنها توجه به واقعیت هاي و مشکلات موجود است، و بی تفاوت

در عرصه عمل تربیتی می گذرد قابل توجیه به نظر نمی رسد. از طرفی لازم است مسئولان آموزش و پرورش نیز 

 توجه بیشتر به آراء و نظریات متخصصان تعلیم تربیت داشته باشند و از نظریات آنها در عرصه عمل بهره ببرند.  

 

 بحث و  نتیجه گیري

، تفاوت مدارسی که خانواده ها فرزندان خود را ثبت ت در مورد بی تفاوتی اجتماعی خانواده هابنابر آن چه گذش

تفاوت بسیار زیاد کیفیت و امکانات مدارس غیر  نام می کنند و به عبارتی عدم وجود عدالت آموزشی موثر است.
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معمولا در حد استاندارد است. دولتی با مدارس دولتی است که به طور مثال تراکم جمعیت در مدارس غیر دولتی 

این تفاوت به خصوص بین مدارس غیر دولتی و مدارس دولتی مناطق پرجمعیت پایین شهر مشهودتر است. 

چنانچه بیان شد عدم آگاهی از جمله عوامل بی تفاوتی است، این بی تفاوتی در مورد کسانی که فرزندشان در 

که آنها آگاهی دقیقی از آنچه در مدارس دولتی با حداقل  مدارس با امکانات خوب تحصیل می کنند این است

امکانات می گذرد ندارند و در مورد والدین دانش آموزان مدارس دولتی شلوغ نیز عدم آگاهی مربوط پایین بودن 

سطح تحصیلات آنها و عدم آگاهی از حقوق شهروندي و... باشد. لازم است در این خصوص نگرش ها به آموزش و 

( تغییر نگرش در چنین مواقعی می تواند به تغییر رفتار منجر می 2010غییر یابد. به اعتقاد ویلسون)پرورش ت

رویکردهاي جدید نشان می دهد تجارب، نگرش ها را شود. از این رو آگاهی بخشی یک راه حل می تواند باشد. 

(  پیشنهاد می 2012آنگلاک و بنتی). (255شکل می دهند و تغییر نگرشها تغییر در رفتار را به دنبال دارد)همان:

کنند براي تغییر نگرش بر روي سه سطح بایدکار شود. در سطح شخصی که بیشتر براي تغییر نوع تفکر و 

تعصبات و قالب هاي فکري است. در سطح اطلاعاتی که افزایش اطلاعات و دادن دانش کافی در خصوص امر مورد 

که در واقع مربوط به عمل و ایجاد مهارت هاي جدید است. نگاه و  راهبرديتغییر می باشد و سطح سوم سطح 

نگرش جدید نسبت به آموزش و پرورش و مدارس و معلمان از طرف رسانه ها و نهادهاي اجتماعی و تکریم مقام 

اي معلم نه در شعار بلکه در عمل، و انجام اقدامات عملی از سوي دولت و وزارت آموزش و پرورش باید از اولویت ه

 جامعه امروز ایران باشد.

همچنین از دیدگاه ویلسون هنرها و طرح هاي تصویري به عنوان وسیله هاي مناسبی جهت درگیري و مشارکت 

(. بنابراین نقش رسانه ها و موسسات فرهنگی در افزایش 260مردم در ناعدالتی اجتماعی فرض شده است)همان:

 وزش و پرورش نیز باید مورد توجه باشد. جلب توجه خانواده ها و جامعه به معضلات آم

از جمله راهکارهاي کاهش بی تفاوتی اجتماعی فراخوان احاد جامعه به دیگرخواهی و نوعدوستی و در نظر داشتن 

پاداش هاي اجتماعی و قانونی براي فعالیت هاي دگرخواهانه در فراشدهاي اجتماعی با آموزش در نهاد هاي اصلی 

عه گرایی بیشتر که نقطه مقابل فردگرایی مفرط است. )محسنی تبریزي و صداقتی اجتماعی، در جهت جام

یا سهیم شدن در تجارب می تواند ابزار مناسبی براي  1(. هنرهاي نمایشی مانند تئاتر مشارکتی11:1110فرد،

باشد  تشویقی مشارکت اجتماعی و مسئولیت پذیري باشد تجربه یک بی عدالتی حتی اگر آن مساله خیلی کوچک

در تغییر رفتار از بی تفاوتی به حرکت (. 255:2010مردم به سوي آن گرایش پیدا کرده و توجه کنند)ویلسون،

اعتقاد بر این است که تئاتر و هنرهاي نمایشی (. 2001مک گارتی،توماس و عواطف نقش تعیین کننده اي دارند)

واکنش عاطفی در افراد می شود و این باعث خواهد باعث تغییر نگرش و تغییر رفتار افراد می شود. تئاتر باعث 

                                                   
1 participatory 



 

 هفتمین همایش ملی انجمن فلسفه تعلیم و تربیت ایران

 فلسفه تعلیم و تربیت و قلمرو علوم اجتماعی و انسانی 

 دانشگاه شیراز 

     3031اردیبهشت  03و  03

 

 

416 

شد در آن تجربه مورد نمایش شرکت کنند و آن را به نحو بهتري درک کنند. بنابراین به نظر می رسد لازم باشد 

معضلات آموزشی که منجر به معضلات فرهنگی شده و نوعی از ناهنجاري اجتماعی را به دنبال دارند در عرصه 

جه باشد چرا که هنر می تواند زبان گویاي جامعه باشد و مشکلات را به صورت جالب توجهی ارائه هنر نیز مورد تو

نماید. براي مثال پرداختن هنرمندان و کارگردانان بزرگ به برخی ناعدالتی هاي اجتماعی و معضلات آموزشی و 

مواردي مانند عدم پایبندي به تربیتی و حتی وضعیت مدارس و معلمان می تواند حساسیت جامعه را برانگیزد و 

قانون که چه بسا ریشه آن در عدم آموزش صحیح است و خیلی مشکلات اجتماعی دیگر می تواند مورد تاکید 

هنرمندان قرار گیرد. توسعه عدالت آموزشی و رسیدگی بیشتر به مدارس دولتی در مناطق فقیرنشین و در واقع 

رسی منجر به پرورش نسلی با فرهنگ و با اخلاق خواهد شد که کمک به کیفیت آموزش و پرورش در چنین مدا

در نهایت به نفع کل  جامعه و شهروندان می شود. در این زمینه رسانه ها می توانند نقش مهمی داشته باشند و با 

برجسته نمودن مسائل آموزش و پرورش و آگاهی بخشی زمینه مشارکت و توجه جامعه را فراهم کنند. همچنین 

است از ظرفیت متخصصان رشته هاي علوم تربیتی در جهت حل مشکلات و مسائل مختلف آموزش استفاده  لازم

کند و متخصصان تعلیم و تربیت نیز باید توجه و حساسیت بیشتري نسبت جریان آموزش و پرورش در مدارس 

رد، تا بتوانیم شاهد داشته باشند و در واقع پژوهش ها به سمت حل مسائل تربیتی و آموزشی موجود پیش برو

 تحولی اساسی در تعلیم و تربیت کشور باشیم.

 

Abstract 

Studying the social apathy towards educational issues in Iran 

This paper aims to investigate the social apathy and its causes and consequences using 

philosophical inquiry method in education. So, first asocial apathy’s definitions have been 

considered. Then, causes of apathy have been presented. Apathy can be happened due to the lack of 

effectiveness, the preference of personal interests compared to the public interests, the lack of 

awareness on the various aspects of the subject, financial weakness and lack of political awareness. 

Apathy towards educational issues has been investigated at three levels including parents, society 

and media and educationalists. At the level of parents and families, the lack of awareness and the 

lack of Educational Justice are the reasons for apathy. At the level of society and media, these 

reasons have been mentioned for apathy: the weakness of education ministry in presenting 

problems and the shortage of having a private media and also the lack of attention and participation 

of various institutions. At the level of educationalists, the lack of education authorities’ cooperation 

is the reason for apathy. Moreover, some educationalists are just looking for their research 

interests. At the end, strategies such as paying more attention to public schools’ situations, 

stablishing educational equity, developing empathy in society, participating of art and artists, 

reflecting the consequences of poor education and training have been presented as solutions. 

 

Key words: apathy, society, education, family, educationalists 
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